
DECRETO N.  14064 Del 18/11/2020

Identificativo Atto n.   1555

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  REGIONALE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI
INTERVENTI DI BONIFICA DELL’AMIANTO E RIPRISTINO NEGLI EDIFICI SCOLASTICI
FINANZIATI CON FONDI FSC  2014-2020 – PIANO DI BONIFICA DA AMIANTO - E
CON IL FONDO EDILIZIA SCOLASTICA L.R. 19/2007  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI, SISTEMI INFORMATIVI E COMUNICAZIONE

RICHIAMATI  gli  obiettivi  specifici  del  PRS  ECON.0403.85  “Promozione  della  sicurezza  e 
dell’innovazione  nelle  strutture  scolastiche  formative”  e  TER.0903.190  “Finanziamento  per  la 
rimozione di cemento-amianto da edifici pubblici e privati”;

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 
Regione Lombardia”, la quale delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professionale 
della Regione Lombardia ed in particolare:

• l’art. 7-bis, comma 1, il quale prevede che la Giunta regionale, in conformità agli indirizzi 
del Consiglio regionale, definisca annualmente le tipologie di intervento prioritariamente 
finanziabili  al  fine  di  assicurare  il  miglioramento  e  la  razionalizzazione  del  patrimonio 
scolastico;

• l’art. 7-bis, comma 3-bis, che istituisce il Fondo per l’edilizia scolastica, quale strumento 
utile per la realizzazione dei sopra citati interventi;

RICHIAMATA la Deliberazione consiliare n. XI/538 del 11 giugno 2019 di approvazione degli “Indirizzi  
per la programmazione degli interventi a favore del patrimonio scolastico nel triennio 2019/2021”;

CONSIDERATO che tra gli indirizzi di carattere specifico della sopra richiamata DCR n. XI/538/2019 
vi  è  quello  relativo  all’eliminazione  dell’amianto  dagli  edifici  scolastici  di  proprietà  pubblica 
presenti  sul  territorio  regionale,  al  fine di  garantire  la sicurezza di  tutti  coloro che utilizzano la 
scuola, oltre che altri importanti traguardi quali lo sviluppo sostenibile, la promozione e la tutela di 
una migliore qualità della vita, con particolare riguardo al contesto urbano e all’ambiente;

DATO ATTO  che con Deliberazione di Giunta Regionale n° XI/2212 del 08/10/2019 “Interventi  a 
favore del patrimonio scolastico finanziabili con il Fondo edilizia scolastica per l'annualità 2020 - 
"Edifici  scolastici  #amiantozero"  e  con  il  bando  di  cui  al  D.D.  n.  15687  del  31/10/2019 
“Approvazione del Bando 2019 "Edifici scolastici #amiantozero" è stata data attuazione alla sopra 
citata DCR n. XI/538/2019 per l’annualità 2020;

VISTO  il  D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88 “Disposizioni  in materia di risorse aggiuntive ed interventi 
speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali”, che disciplina il Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) quale strumento finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme 
degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra 
le diverse aree del Paese;

PRESO ATTO che:
• con delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE)n.25 

del 10 agosto 2016 sono state individuate le aree tematiche e gli obiettivi strategici su cui  
impiegare la dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, destinando 
1,9  miliardi  di  euro  al  Piano  operativo  afferente  all’area  tematica  “Ambiente”  e 
individuando altresì i principi e i criteri di funzionamento e utilizzo delle medesime risorse;

• con  delibera  CIPE  n.  55  del  1°  dicembre  2016  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo 
Ambiente FSC 2014-2020, di competenza del MATTM, nell’ambito del quale è previsto il  
sotto-piano  “Interventi  per  la  tutela  del  territorio  e  delle  acque”  che  prevede  il  
finanziamento di interventi prioritari e strategici riguardanti tra l’altro il tema “Bonifiche di 

1



aree inquinate”;
• con delibera CIPE n. 11 del 28 febbraio 2018 è stato approvato il secondo Addendum al  

Piano  Operativo  Ambiente  FSC  2014/2020  assegnando  ulteriori  749,36  milioni  per 
l’attuazione del sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”;

• con il suddetto Addendum, secondo quanto definito dalla successiva delibera CIPE del 21 
marzo 2018, si  è inteso tra l’altro avviare nell’ambito della linea di azione “Interventi  di  
Bonifica aree inquinate” un Piano nazionale di bonifica da amianto negli edifici pubblici;

• con  delibera  CIPE  n.26  del  28  febbraio  2018  è  stato  ridefinito  il  limite  temporale 
dell’articolazione finanziaria delle programmazioni, prorogando ai fini dell’attuazione degli 
interventi  il  termine  per  l’assunzione  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  al  31 
dicembre 2021;

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) prot. n. 467 del 6 dicembre 2019, con cui:

• si procede alla definizione del “Piano di bonifica amianto” in attuazione a quanto previsto  
dal II Addendum al Piano Operativo “Ambiente” FSC 2014-2020, sotto-piano “Interventi per 
la tutela del territorio e delle acque”, di cui alla Delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 11;

• si  stabilisce che con il  suddetto Piano saranno finanziati,  in  particolare,  gli  interventi  di  
rimozione  e  smaltimento  dello  stesso  dagli  edifici  scolastici  e  ospedalieri  di  proprietà 
pubblica;

• si  individua,  in  attuazione  della  delibera  CIPE  11/2018,  la  Regione  Lombardia  come 
soggetto  beneficiario  delle  risorse  assegnate  di  €.  16.754.843,61  nonché  Responsabile 
Unico dell’Attuazione (RUA), cui spetta tra l’altro il compito di individuare gli interventi da 
finanziare selezionandoli tra quelli già censiti ovvero mediante la pubblicazione di specifici 
Bandi;

VISTI:
• l’Ordine del Giorno 998 approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. XI/1032 

del 4/5/2020 concernente gli interventi per la messa in sicurezza degli edifici contenenti 
amianto;

• l’Ordine del Giorno 1387 approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. XI/1032 
del  28/7/2020  concernente  risorse  per  la  realizzazione  di  interventi  di  eliminazione 
dell’amianto dalle scuole della Lombardia per un importo pari a 8.000.000 di euro;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3531 del 5/8/2020 “Programma degli interventi 
per la ripresa economica - variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 
art.  1, co. 4)” ed in particolare l’allegato 2 in cui sono definite risorse pari  a euro 8.000.000,00  
allocate sull’esercizio finanziario anno 2022 del Bilancio regionale, per interventi volti alla rimozione 
dell’amianto nelle scuole;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3836 del 17/11/2020 “Interventi   a   favore   del  
patrimonio  scolastico  – Piano di bonifica amianto – Approvazione criteri del bando regionale per  
l’individuazione degli interventi di bonifica dell’amianto e ripristino negli edifici scolastici finanziati 
con fondi  FSC  2014-2020 e con  il   Fondo   edilizia  scolastica l.r.19/2007” che nell’Allegato A 
individua le  tipologie di intervento prioritariamente finanziabili e le modalità di attribuzione delle 
risorse per il  miglioramento e la razionalizzazione delle strutture edilizie scolastiche, di istruzione e 
formazione professionale, in attuazione comma 1, art.  7 bis  della legge 19/2007 per l’annualità 
2022;

2



PRESO  ATTO  che  la  dotazione  finanziaria  complessiva  per  l’applicazione  del  presente 
provvedimento, come  indicato  dalla citata  DGR n. XI/3836/2020 è  pari a euro 16.000.000,00, la 
cui  spesa trova copertura nel seguente modo:

• euro 8.000.000,00, per le opere di rimozione dell’amianto, a valere sulle risorse risorse FSC 
2014-2020 assegnate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per 
l'attuazione del II Addendum al "Piano Operativo Ambiente" sotto-piano “Interventi per la 
tutela  del  territorio  e  delle  acque”,  di  cui  alla  Delibera  CIPE  28  febbraio  2018,  n.  11, 
destinati al finanziamento delle opere di rimozione e bonifica dall’amianto, per le quali è 
in corso di approvazione la richiesta di variazione di bilancio per l’istituzione del relativo 
capitolo di entrata e di spesa;

• euro 8.000.000,00, per le opere di ripristino, a valere sul capitolo 14324 “Fondo interventi  
per la ripresa economica”, come previsto dalla DGR n. XI/353, che saranno posizionati con 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 sulla missione 4 “Istruzione e diritto allo 
studio”  e  sul  programma  03  “edilizia  scolastica”  in  coerenza  con  quanto  approvato 
nell’Allegato 2 della DGR n. XI/3749 e con la proposta di Progetto di Legge “Bilancio di  
previsione 2021-2023;

PRESO ATTO dell’istruttoria degli uffici competenti che, sulla base dei criteri di cui alla suindicata 
DGR n. XI/3836/2020, hanno proceduto a definire il  “Bando regionale per l’individuazione degli 
interventi di bonifica dell’amianto e ripristino negli edifici scolastici finanziati con Fondi FSC  2014-
2020  –  Piano di  bonifica da amianto -  e  con il  Fondo Edilizia  Scolastica L.R.  19/2007”,  di  cui  
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO altresì della scheda “Format dati BDU” messa a disposizione dal MATTM, contenente 
le informazioni necessarie per l’inserimento dei progetti nella Banca Dati Unitaria (BDU) del MEF – 
IGRUE, di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

VISTA la comunicazione del 17/11/2020 della Direzione competente in materia di Semplificazione 
in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 
del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 
prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il regolamento 
di contabilità;

VISTO  l’art.17  della  l.r.  20  del  7  luglio  2008  «Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale» e i provvedimenti della XI legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura Investimenti,  
Sistemi informativi e Comunicazione individuate dalla DGR. XI/2752 del 20/01/2020;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che  dispongono  la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 

3



privati;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto entro i termini previsti dall’art. 2, comma 
2, della legge 241/90;

DECRETA

1. di  approvare  il  “Bando  regionale  per  l’individuazione  degli  interventi  di  bonifica 
dell’amianto e ripristino negli edifici scolastici finanziati con Fondi FSC  2014-2020 – Piano di 
bonifica da amianto - e con il Fondo Edilizia Scolastica L.R. 19/2007”, di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la scheda “Format dati BDU” messa a disposizione dal MATTM, contenente le 
informazioni necessarie per l’inserimento dei progetti  nella Banca Dati  Unitaria (BDU) del 
MEF – IGRUE, di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia – www.regione.lombardia.it – Sezione bandi

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli  
artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

IL DIRIGENTE
FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

